INDICAÇÃO Nº
1882
, DE  2004

                                          INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, no sentido que determine à Secretaria ou Órgão competente, a imediata realização de serviços de desassoreamento do Córrego Ipiranga, em Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

     Dezenas de milhares de moradores da região central de Mogi das Cruzes e suas imediações, bem como inúmeras famílias que habitam em áreas que margeiam aquele córrego, estão muito angustiadas e preocupadas com a possibilidade de ocorrências de enchentes no próximo período de chuvas mais intensas.

                                           A situação em que se encontra aquele rio, com muita vegetação e entulhos em seu leito e nas margens, certamente acarretará graves transtornos no âmbito da saúde pública, sem contar com o desequilíbrio de ordem ambiental e os grandes prejuízos financeiros que causará aos munícipes.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PL

SPL - Código de Originalidade: 534474 061004 1601